22 auditus RB: auditur P 25 etiam RB: omnia P 29 tranant RB: tiarant P
30 aere RB: aera P huic ex huc R quaestioni RB: quaestio P rationabiliter
RB: naturaliter P 34 serenitate in ras. R(C) 35 uertatur R^c(C)BP: uertetur R*

specie, uolatilia uero similiter in generibus et speciebus suis ex leuiori creari, et quoniam aeris huius qui est inter lunam et terram spatium in duas partes diuiditur, quarum superior serena quidem est nullisque perturbationibus quae ex terrenis aquaticisque uaporibus in aere nascuntur obnoxia, inferior uero umida est et corpolentioris qualitatis motibus uentorum, conglobationibus nubium caeterisque quae ex uicinitate terrae aquarumque efficiuntur accommodata, quicquid ex illa parte aeris umidae aquosaeque qualitatis gignitur ex aere creari non incongruum est credere. Non enim possunt uolatilia hanc partem aeris terris aquisque uicinam transmeare, si aerae naturae omnino essent expertia, iam uero dum in eis et leuitas pennarum et ossuum concauitas et uolitandi facilitas dinoscitur, apertissime datur intelligi non solum ex aqua uerum etiam ex aere creata, quod etiam ex amphibiorum natura facillime perspicitur, quae et in aqua et in aere uel in aqua et in terra uiuunt. Volatilium nanque quaedam sunt quae uicissim et in aere degunt et in aqua, et dum in aqua uiuunt piscium formam, dum uero in aere, uolatilium induuntur, et hoc per sex menses mutata specie faciunt. Sex enim in aqua natitant et sex in aere uolitant et in terram sicut caetera uolatilia descendunt [—et haec species auium gregatim semper siue in aere siue in aqua incedit et luligo appellatur—]; ex quo datur intelligi utriusque elementi, aeris uidelicet et aquae, substantiam [uolatilia] participare. Sunt autem amphibia, hoc est dupliciter uiuentia, in terra et aqua foccae et crocodili multaue similia.

Est etiam aliud argumentum quo conficitur uolatilia ex umido aere facta esse. Spirant enim et respirant ideoque et in terris et in aere habitant, aqua uero suffocantur, cui semper supernatant praeter illa amphibia quae sponte undis se mergunt.

Pisces uero quoniam de aqua ac pene sola spissa creati sunt, quoniam spirare et respirare sicut terrena et aera animalia non possunt, tactu terrae et aeris citissime pereunt. Non tamen spiratione et respiratione omnino priuantur. Nam si penitus priuantur penitus non dormirent, dormiunt autem, ut ait Plinius, pisces. Pulmones igitur spirantes et respirantes habent. Sed ipsum spiritum non ex isto

34 Plin. *N.H.* x. 209 f.

1 uero RB: et P 2 leuiori RB: leuiora P 5 in *ante* inferior *eras*. R
6 conglobationibus P: conglotationibus RB nubium RB: nubiumque P
7 caeterisque quae *om.* P 9 incongruum RB: ei congruum P est *om.* P
10 terris aquisque RB: terras aquamque P 14 *gl. marg. glo(ssa)* amphibium
dicitur omne animal quod aliquando in terra aliquando in aqua uel aere uiuit.
AMΦI enim pro ambo ponitur, BIOC autem uita. AMΦIBION igitur utramque uitam
ducens C in B 15 perspicitur RBP^c: perspicatur P* 20 gregatim R(C)B:
gregium P 21 siue (2) RB: seu P 22 *lemma* de amphibiiis generalis est luligo
foce cocodrillus Rm 24 crocodili RB: corcodrili P 26 *lemma* quod pisces